
長 建 協 発 第 １ １ ０ 号 
平 成 ２ ８ 年 ６ 月 ７ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

梅雨期及び台風期における防災態勢の強化について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 例年、梅雨期及び台風期においては、各地で局地的大雨や集中豪雨が観測され、

河川の急な増水・氾濫、内水氾濫、崖崩れ、土石流、地滑り、高潮、竜巻等によ

り、多数の人的被害及び住家被害が発生しており、特に昨年は、平成２７年９月

関東・東北豪雨による災害を始め、全国各地で災害が発生したところであります。 
 つきましては、梅雨期台風期を迎えるに当たり、人命の保護を第一義とし、別

添下記の点に留意していただき、防災態勢の強化について、全建を通じ中央防災

会議会長より要請がまいっておりますのでご協力方よろしくお願い申し上げま

す。 
 


